

**ASSOCIAZIONE L'ABILITA' ONLUS**

Associazione riconosciuta con DPGR del 20/06/2011

Sede legale: 20159 Milano (MI) - Via Pastrengo n. 16/18

Codice Fiscale: 97228140154 - Partita IVA: 04830790962

**Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019****Stato patrimoniale**

<b>ATTIVITA'</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE</b>	<b>700</b>	<b>910</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.179.565</b>	<b>2.200.074</b>
<b>I. Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>114.637</b>	<b>145.933</b>
1) Costi di impianto e ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto e utilizzo opere ingegno	0	205
4) Spese manutenzioni da ammortizzare	0	0
5) Oneri pluriennali	0	0
6) Altre	114.637	145.728
<b>II. Immobilizzaz. Materiali</b>	<b>1.999.167</b>	<b>1.988.380</b>
1) Terreni e fabbricati	1.917.535	1.887.917
2) Impianti e attrezzature	3.674	7.604
3) Altri beni	77.958	92.859
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
5) Immobilizzazioni donate	0	0
<b>III. Immobilizzaz. Finanziarie</b>	<b>65.761</b>	<b>65.761</b>
1) Partecipazioni	0	0
2) Crediti	0	0
di cui: esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
3) Altri titoli	65.761	65.761
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>1.684.454</b>	<b>1.396.407</b>
<b>I. Rimanenze</b>	<b>3.444</b>	<b>2.955</b>
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	3.444	2.955
5) acconti	0	0
<b>II. CREDITI</b>	<b>578.248</b>	<b>523.415</b>
1) Verso clienti	409.844	287.808
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	409.844	287.808
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Verso altri	168.404	235.607
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	149.654	216.857
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	18.750	18.750
<b>III. Attività Finanziarie non costituenti Immobilizzaz.</b>	<b>271.614</b>	<b>322.006</b>
1) Partecipazioni	0	0
2) Altri Titoli	271.614	322.006
<b>IV. Disponibilità liquide</b>	<b>831.148</b>	<b>548.031</b>
1) Depositi bancari	829.357	543.703
2) assegni	0	0
3) denaro e altri valori in cassa	1.791	4.328
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>24.351</b>	<b>21.311</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>3.889.070</b>	<b>3.618.702</b>

**ASSOCIAZIONE L'ABILITA' ONLUS**

Associazione riconosciuta con DPGR del 20/06/2011

Sede legale: 20159 Milano (MI) - Via Pastrengo n. 16/18

Codice Fiscale: 97228140154 - Partita IVA: 04830790962

**Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019****Stato patrimoniale**

<b>PASSIVITA'</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.176.132</b>	<b>3.030.960</b>
<b>I) PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>3.112.204</b>	<b>2.967.032</b>
1) Risultato gestionale esercizio in corso	145.172	-55.429
2) Risultato gestionale esercizi precedenti		
3) Riserve statutarie	2.967.032	3.022.461
<b>II) FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE</b>	<b>63.928</b>	<b>63.928</b>
<b>III) PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1) Fondi vincolati destinati da terzi	0	0
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	0	0
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1) per trattamento di quiescenza e simili	0	0
2) altri	0	0
<b>C) TRATTAM. FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>296.667</b>	<b>224.527</b>
<b>D) DEBITI</b>	<b>333.317</b>	<b>288.695</b>
1) titoli di solidarieta ex art.29 DLGS 460/97	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) debiti verso banche	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) debiti verso altri finanziatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) debiti verso fornitori	73.027	62.450
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	73.027	62.450
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) debiti tributari	46.055	28.020
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	46.055	28.020
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) debiti verso istituti di previdenza	81.352	71.563
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	81.352	71.563
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) altri debiti	132.883	126.662
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	132.883	126.662
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>	<b>82.954</b>	<b>74.520</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>3.889.070</b>	<b>3.618.702</b>

**Bilancio al 31/12/2019**

**Rendiconto Gestionale**

	2019	2018		2019	2018
<b>ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	<b>1.791.097</b>	<b>1.780.676</b>	<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	<b>1.897.399</b>	<b>1.748.658</b>
1.1 Acquisti	47.266	53.831	1.1 da contributi su progetti	364.784	356.818
1.2 Servizi	256.700	367.592	1.2 da contratti con enti pubblici	1.351.795	1.263.898
1.3 Godimenti beni di terzi	169.939	165.418	1.3 da soci ed associati	980	980
1.4 Personale	1.259.782	1.143.725	1.4 da non soci	173.635	122.792
1.5 Ammortamenti e svalutazioni	46.059	47.004	1.5 Altri proventi e ricavi	6.205	4.170
1.6 Oneri diversi di gestione	11.351	3.106	1.6 Rimanenze finali	0	0
1.7 Rimanenze iniziali	0	0			
<b>ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI</b>	<b>89.467</b>	<b>77.693</b>	<b>PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>	<b>449.999</b>	<b>354.139</b>
2.1 Raccolta 1	15.116	4.703	2.1 Raccolta 1	55.944	10.576
2.2 Raccolta 2	4.257	10.848	2.2 Raccolta 2	11.930	48.364
2.3 Attività ordinaria di promozione	67.139	62.142	2.3 5 per mille	55.605	75.393
			2.4 Altri	323.076	216.851
2.5 Rimanenze iniziali	2.955	0	2.5 Rimanenze finali	3.444	2.955
<b>ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3.1 Acquisti	0	0	3.1 da gestioni accessorie/comesse	0	0
3.2 Servizi	0	0	3.2 da contratti con enti pubblici	0	0
3.3 Godimento beni di terzi	0	0	3.3 da soci ed associati	0	0
3.4 Personale	0	0	3.4 da non soci	0	0
3.5 Ammortamenti e svalutazioni	0	0	3.5 altri proventi e ricavi	0	0
3.6 Oneri diversi di gestione	0	0			
<b>ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	<b>153.165</b>	<b>135.742</b>	<b>PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI</b>	<b>226.719</b>	<b>152.276</b>
4.1 Su rapporti bancari	0	0	4.1 da depositi bancari	1	1
4.2 Su altri prestiti	0	0	4.2 da altri investimenti finanziari	13.304	4.320
4.3 Da patrimonio edilizio	152.990	127.433	4.3 da patrimonio edilizio	213.414	147.955
4.4 da altri beni patrimoniali	0	8.222	4.4 da altri beni patrimoniali	0	0
4.5 Altri oneri	175	87			
<b>ONERI STRAORDINARI</b>	<b>77</b>	<b>3.878</b>	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>1.474</b>
5.1 Da attività finanziaria	0	0	5.1 da attività finanziaria	0	0
5.2 Da attività immobiliari	0	0	5.2 da attività immobiliari	0	0
5.3 Da altre attività	77	3.878	5.3 da altre attività	0	1.474
<b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	<b>395.139</b>	<b>313.987</b>			
6.1 Acquisti	1.806	662			
6.2 Servizi	71.679	28.704			
6.3 Godimento beni di terzi	2.550	1.502			
6.4 Personale	310.056	280.969			
6.5 Ammortamenti e svalutazioni	6.492	1.655			
6.6 Oneri diversi di gestione	2.556	495			
6.7 Imposte	0	0			
<b>Totale oneri</b>	<b>2.428.945</b>	<b>2.311.976</b>	<b>Totale Proventi</b>	<b>2.574.117</b>	<b>2.256.547</b>
<b>Risultato gestionale positivo</b>	<b>145.172</b>	<b>0</b>	<b>Risultato gestionale negativo</b>	<b>0</b>	<b>55.429</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.574.117</b>	<b>2.311.976</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.574.117</b>	<b>2.311.976</b>